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Forsøgsbehandlinger
Rygraden i Green Christmas-projektet er feltforsøgene, hvor 
juletræer behandles med variationer over de tre kernepara-
metre: kløver, gødning og herbicidanvendelse. Der er udført 
8 forskellige behandlinger i Ry og 7 forskellige behandlinger i 
Flakkebjerg. Behandlingerne er en kombination af følgende:
 

  Kløver: ingen kløver, kløver mellem rækkerne, bredsået kløver. 

  Gødskning i forhold til aldersgradueret tildeling: ingen 
gødskning, halv dosis, normal gødskning.

  Herbicid: ingen herbicid, reduceret herbicidstrategi, ”normal” 
herbicidstrategi.

Tabel 1 giver en oversigt over behandlingerne på de to 
lokaliteter, Ry og Flakkebjerg. Behandling 3 findes kun i 
Ry. Herbicidbehandlingen ”Standard reference. 3 år” er en 
standardreference, som ligner normal praksis. Gødskning er 
foretaget med NPK 21-3-10. ”Normal” refererer til aldersgra-
duerede gødningstildelinger beregnet ud fra gødningsmodel-
len ”OPTI”, hvor der i gennemsnit blev tilført henholdsvis 72 
kg N/ha i Flakkebjerg og 31 kg N/ha i Ry. Der indgår også en 
gødningsbehandling med halv tilførsel heraf. 

I Ry er kløveren bredsået, dvs. sået jævnt over hele arealet. 
I Flakkebjerg er kløveren ”semi-bredsået” med en friholdt 
stribe på 30 cm’s bredde langs de nyplantede juletræer. Denne 
løsning blev valgt for at undgå risikoen for planteafgang pga. 
konkurrence mellem træer og kløver.

Kvalitetsmåling
Alle juletræer i projektet er målt og vurderet hvert år i løbet 
af vinteren. Parametrene skal til sammen beskrive træernes 
vækst og kvalitet. Parametrene er: 

  Højde: Træernes højde måles fra jorden til topskuddet. Ingen 
af træerne i forsøget er vækstreguleret.

  Farve: Årsskuddenes farve vurderes ved at finde tre skud, som 
repræsenterer det lyseste, det normale og det mørkeste skud på 
forsøgsarealet. Disse tre skud holdes op mod hvert enkelt træs 
skud, som derefter får en score. Jo højere tal, jo mørkere grøn.

  Knopper: Antallet af sideknopper i topskudspidsen tælles.

  Internodier: Antallet af grene (internodier) på stammen mellem 
første og anden grenkrans. Et højt antal af internodier tolkes 
som et positivt tegn for træet.

  Skader: Vurdering af hvor skadet træer er f.eks. af frost eller 
knækkede grene. Scoren er en samlet vurdering af antallet 
og betydningen af skaden eller skaderne på træet. Mange 
skader forsvinder med tiden.

HVORDAN PÅVIRKES 
træernes kvalitet af kløver?

Hvordan udvikler juletræernes sig når de behandles forskelligt mht. kløveindplantning i kombination 
med gødningstildeling og herbicidbehandling? Det er undersøgt på forsøgsarealerne i Flakkebjerg 

og Ry, hvor der er gennemført en række forskellige behandlinger.

Behandling med og uden kløver. 
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  Vitalitet: Vurdering af træets vækstkraft. Scoren gives ud 
fra det samlede indtryk af farve, størrelse i forhold til jævn-
aldrende træer og form. Jo bedre vitalitet, jo højere score.

Højden
Træhøjden er behandlet i en separat artikel (side 24), hvor 
udvalgte behandlinger vises med fokus på effekten af kløver og 
herbicid-effekten. 

Der er en tydelig, og statistisk sikker større vækst i behandlingen 
uden kløver og uden herbicider i Flakkebjerg (figur 1). Der er 
også to behandlinger med reduceret forbrug af glyphosat (4 
og 6), der statistisk sikkert har en mindre vækst end de øvrige 
behandlinger. Sidstnævnte vokser formodentligt langsom-
mere på grund af den halverede gødningsdosis, mens først-
nævnte ikke umiddelbart kan forklares. Det er også uforklarligt, 
hvorfor behandling 5 (reduceret glyphosat forbrug, ingen 

Her måles højden af et træ, hvorefter de øvrige 

kvalitetsparametre måles og vurderes.

Figur 1. Gennemsnitlig træhøjde i de enkelte behandlinger i Flakkebjerg.

 S
IM

O
N

 S
KO

V

Tabel 1. Behandlingsoversigt i Green Christmas-projektet i Ry og Flakkebjerg. Behandling 3 findes kun i Ry. 

Behandlingsnummer Kløver Gødskning Herbicidanvendelse

1 ingen normal ingen

2 ingen normal ”Standard reference. 3 år”

3 ingen normal Reduceret forbrug af glyphosat

4 mellem rækkerne1 normal Reduceret forbrug af glyphosat

5 bredsået1 ingen Reduceret forbrug af glyphosat

6 bredsået1 halv Reduceret forbrug af glyphosat

7 bredsået1 normal Reduceret forbrug af glyphosat

8 bredsået1 normal ingen
1: På Flakkebjerg blev forsøget genetableret i 2014 pga. stor planteafgang i løbet af sommeren. Her blev der friholdt en smal stribe ved træerne ( side 9), der hurtigt blev overvokset af kløver.

Figur 2 Gennemsnitlig træhøjde i de enkelte behandlinger i Ry.
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gødskning, bredsået kløver) ikke viser tilsvarende nedsat 
vækst. Generelt er juletræerne rigeligt forsynet med nærings-
stoffer på den tidligere landbrugsjord i Flakkebjerg. Det er 
bemærkelsesværdigt, at begge behandlingerne, hvor der ikke 
anvendes herbicider, ligger højt i feltet. 

I Ry (figur 2) ligger væksten meget tæt i de forskellige behand-
linger. Der er én ugødsket behandling 5, der vokser statistisk 
sikkert langsommere end de andre. På den sandede jord i Ry 
udløser det en næringsstofmangel, der hæmmer væksten. De to 
behandlinger, der fører til størst vækst er 1 og 2. Begge højde-
springere er uden kløver. Også i Ry ligger de to behandlinger 
uden herbicider i top-tre.

Internodier
Internodiegrene er grene på stammen mellem grenkransene. 
Her er de talt mellem første og anden grenkrans. Flere inter-
nodiegrene tolkes som positivt for træets vækst og fylde.

Overordnet ses et stort fald i internodiegrene efter udplant-
ning i Flakkebjerg (figur 3). Faldet er dog ikke lige stort for 
alle behandlinger. I 2017 er der statistisk flere internodier i 
behandling 1, 6, 7 end i 8. De øvrige behandlinger ligger midt 
imellem. Der er ingen systematik i forhold til kløver, men det 
bemærkes, at behandlingerne uden anvendelsen af herbici-
der ligger i den bedste gruppe.

Generelt er der langt flere internodiegrene i Ry end i Flak-
kebjerg (figur 3 og 4). Den statistiske gruppe i Ry med flest 
internodier i 2017 er 3, 4, 6 og 7, mens 5 har færrest internodier. 
De øvrige behandlinger ligger midt imellem.  Når behandling 5 
sætter færrest internodier, kan det formodentlig forklares med 
mangel på næringsstoffer. Heller ikke i Ry er der systematisk 
sammenhæng mellem kløver og internodier. 

Farve
Juletræernes farve er en afgørende parameter især i de sidste 
år før salg. Farven har en tæt sammenhæng med kvælstofgødsk-
ningen, så farven er en af måderne, hvorpå det kan evalueres 
om kløvertæppet bidrager til træernes kvælstofindhold.

I Flakkebjerg er der ikke målt kvalitet i 2015. Når vi sammenligner 
farven i 2017 imellem behandlingerne (figur 5), skiller behandling 
8 sig statistisk ud ved at have de mørkeste nåle. Behandling 2 og 
6 har til gengæld de statistisk set lyseste nåle. Igen ses der ingen 
systematisk respons fra kløver. I behandling 5 tildeles der ikke 
gødning. Når denne behandling ikke ligger i bunden, viser det, at 
der er rigeligt med kvælstof i jorden til at dække træernes behov.

I Ry (figur 6) er behandlingerne 2, 4 og 7 i den statistiske gruppe 
med de mørkeste skud, mens 3, 5 og 6 ligger i den gruppe 
med de lyseste skud. Heller ikke i Ry ses der en sammenhæng 
mellem kløver og skudfarve, men her på den lettere jord giver 
behandlingerne med halv eller ingen dosering af gødning ud-
slag i lyse årsnåle.

Knopper
Antallet af sideknopper i topskuddet er en indikation på træ-
ets vækstkraft. Et højt antal sideknopper vurderes således 
positivt.

To behandlinger i Flakkebjerg (figur 7) skiller sig statistisk 
sikkert ud fra resten ved at have færre sideknopper i topskud-
det i 2017, nemlig 1 og 4. Der er således ingen sammenhæng til 
hverken kløver eller herbicider.

I Ry (figur 8) har træerne generelt flere sideknopper i top-
skuddet, hvilket afspejler træernes højere alder. I Ry skiller 

Figur 3. Antal internodiegrene mellem første og anden grenkrans i Flakkebjerg.

Figur 4. Antal internodiegrene mellem første og anden grenkrans i Ry.

Figur 5. Farvescoren i hver behandling i Flakkebjerg

Figur 6. Farvescoren i hver behandling i Ry.
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Nålefarven på træernes årsskud vurderes i forhold til nålefarven på ”standardkviste”. 

ASM ØSTERVANG giver dig en bred 
vifte af muligheder at vælge imellem, in-
denfor skovbrug, til konkurrencedygtige 
priser. Du er naturligvis velkommen til at 
kontakte os, for yderligere oplysning eller 
for at få  tilsendt prospekt.

ASM ØSTERVANG · www.asm-ostervang.dk
Tlf. 9856 5250  · asm@asm-ostervang.dk · Terndrupvej 28 · Astrup · 9510 Arden

★ Netmaskine

★ Hegnsudruller

★  Plantemaskine: 1- 2- eller 
3-rækkes

★ Pallegafler

★  8 m. transportvogn med  
hydraliske slidsker

★ Spidser 

★ Enarmet sprøjte

★ Hydraulisk pælehammer

★ Hydraulisk pælebor

★  Stærk 1-rækket plante-
maskine til plantning i 
gamle juletræskulturer  
– fås nu også som 2, 3 og 
4-rækket med hydraulisk 
justerbar rækkeafstand

ØSTERVANGApS

NYHED: Medium palle-pakker

Figur 7. Antallet af sideknopper på topskuddet i behandlingerne i Flakkebjerg.
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Figur 8. Antallet af sideknopper på topskuddet i behandlingerne i Ry.

Fjeldgårdsvej 25 · 9750 Østervrå · Tlf. 98 95 16 99
holmplant@holm.mail.dk · www.holmsplanteskole.dk

Holm ś Planteskole

 GRUNDLAGET FOR ÆGTE VÆKST
• Kom et skridt foran- start dine pyntegrønts-   
 og juletræskulturer med kvalitetsplanter

• Vi tilbyder et bredt udvalg af arter og 
 provenienser af barrodsplanter

Ring og få 
en plantesnak
eller kig forbi
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behandling 4 sig statistisk ud ved at have flere knopper end 
behandling 1, 2, 5 og 7. De øvrige behandlinger ligger midt i 
mellem. Forskellene kan ikke umiddelbart forklares ud over, 
at behandling 5 uden gødskning ligger lavt. Der er ingen 
sammenhæng til kløver.

Skader 
I Flakkebjerg (figur 9) deler skaderesultaterne sig i flere statisti-
ske grupper. Flest skader ses i behandling 4, mens der er fær-
rest skader i behandlingerne 1 og 8. Der er ingen sammenhæng 
mellem skader og kløver, men der ses markant færrest skader i 
behandlingerne uden brug af herbicider.

I Ry (figur 10) er skadesniveauet overordnet set lidt lavere end 
i Flakkebjerg. Behandling 6 skiller sig statistisk ud med flest 
skader, og sammen med den intermediære behandling 5 har 
disse behandlinger flere skader end de øvrige behandlinger. De 
to behandlinger, der skiller sig ud tildeles ikke gødning, hvilket 
kan være relateret til skaderne.

Vitalitet
Den bedste vitalitet i Flakkebjerg (figur 11) findes i behandling 8, 
som sammen med behandling 1 udgør en statistisk gruppe. Det 
er markant, at begge behandlinger uden herbicidanvendelse 
opnår den bedste vitalitet. I den anden ende af skalaen ligger 
behandling 4 med den dårligste vitalitet. Der er således ingen 
sammenhæng mellem vitalitet og kløver, men mellem vitalitet 
og herbicidanvendelse.

I Ry (figur 12) ligger det generelle niveau for vitalitet i 2017 
højere end i Flakkebjerg. Kun behandling 5 skiller sig negativt 
ud, mens behandling 6 og 3 ligger midt imellem i forhold til alle 
andre behandlinger. I Ry ses der en sammenhæng mellem gøds-
kningen og vitaliteten, men ikke mellem vitaliteten og kløver 
eller herbicidanvendelsen.

Konklusion
Når der beregnes statistiske grupper på alle parametrene i 
2017, kan tabel 2 laves ved at tælle, hvor mange gange hver be-
handling optræder i henholdsvis den bedste gruppe (+) og den 
dårligste gruppe (-). Der er kun talt ren forekomst i bedste eller 
dårligste gruppe, ikke intermediære grupper. Der er desuden 
også kun medtaget grupper, der skiller sig ud fra de andre be-
handlinger. Hvis en større del af behandlingerne ligger i samme 
gruppe, medregnes det ikke.

Opgørelserne giver et godt overblik over behandlingernes 
overordnede effekt på de to lokaliteter.

I Flakkebjerg skiller behandling 1 og 8 sig positivt ud med 
4 placeringer i bedste gruppe. I den anden ende af skalaen 
ligger behandling 6, som optræder i den dårligste gruppe hele 
6 gange. Der er ikke tendens til, at behandlingerne med kløver 
skiller sig systematisk ud, hverken positivt eller negativt. Den 
eneste tendens, der ses ud af tabellen er, at de to behandlin-
ger, der ligger bedst, er dem, hvor der ikke bruges herbicider. 
Om resultatet er tilfældigt eller viser, at træerne generelt 

Figur 9. Scoringen af skader i hver behandling i Flakkebjerg. Figur 10. Scoringen af skader i hver behandling i Ry.

Figur 11. Den gennemsnitlige vitalitet i hver behandling i Flakkebjerg. Figur 12.  Den gennemsnitlige vitalitet i hver behandling i Ry.
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tager skade af herbicider kan ikke afgøres. Men resultatet er 
tankevækkende.

I Ry går førstepladsen til behandling 1 med 2 placeringer i 
bedste statistiske gruppe, mens behandling 5 ligger i bunden 
med 5 placeringer i dårligste gruppe. I Ry er der heller ingen 
sammenhæng mellem kløver og kvalitet. Ikke overraskende 
klarer træerne sig dårligt i behandling 5, der ikke gødskes. Det 
er til gengæld uforklarligt, at behandling 6, der gødskes med 
halv dosis ikke skiller sig mere negativt ud. I Ry ses ikke samme 
tendens som i Flakkebjerg på, at herbicidanvendelsen har en 
negativ indflydelse på træerne.

Den samlede konklusion er, at kløver ikke påvirker træernes 
kvalitet. I Flakkebjerg, hvor forsøget blev anlagt på meget 
næringsrig landbrugsjord, ses der ingen tydelig respons på 
reduceret tilførsel af gødning, mens der ses tydelig negativ 
respons på herbicidanvendelsen. Anderledes ser det ud til, at 

træerne på sandet jord i Ry giver tydelig re-
spons på manglende gødskning, men ikke 

tager skade af herbicidanvendelsen. 
Forskellen i responsen kan også 

hænge sammen med, at træ-
erne er 0-3 år i Flakkebjerg, 

mens de er 3-6 år i Ry.  

Ry Flakkebjerg

Behandlings-
nummer

+ - + -

1 2  4  

2 1   1

3  2   

4 1   4

5  5   

6  2  5

7 1 1 1  

8   4  Team Service
- forhandler af alt, hvad  
du skal bruge til at pleje og 
oparbejde dine juletræer
 
Egholm 2150 er en universalmaskine 

 
 

-
  

og meget mere

– Jens Krogh Andersen
 

Team - Serv ice

Tlf. 4010 7387 – Jens Krogh Andersen

www.team-service.dk

Tabel 2. Gruppering af behandlinger i bedste (+) og dårligste (-).


